
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3257 DEL 27-12-2022

N. SETTORE 677 DEL 27-12-2022

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Interventi per
la realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e l'aggregazione sociale in
un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo Frazione Santa
Marina.Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii . CIG 95563537F7 Accertamento e impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Interventi per
la realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e l'aggregazione sociale in
un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo Frazione Santa
Marina.Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii . CIG 95563537F7 Accertamento e impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2020 (GU n.244
del 2 Ottobre 2020 Serie generale)  sono stati erogati contributi ai comuni delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a investimenti in
infrastrutture sociali;

ATTESO CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 53.308,00 da utilizzare entro il corrente
esercizio finanziario per le finalità tracciate nel Decreto medesimo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende destinare il contributo di che trattasi per la
realizzazione di “Interventi per la realizzazione di uno spazio inclusivo per gioco e l’aggregazione sociale
in ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo – Frazione Santa Marina”;

PRESO ATTO della progettazione esecutiva relativa agli " Interventi per la realizzazione di uno spazio
inclusivo per il gioco e l'aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo -
Frazione Santa Marina a firma dell'Arch. Maimone Angelo per il complessivo importo di € 53.308,00 di
cui € 35.136,98 per lavori soggetti a ribasso € 4.056,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €
14.114,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione redatto dall’Arch. Angelo Maimone;

RICHIAMATO l’art.36 comma 1 lett.b del D.Lgs.vo n.50/2016 coordinato con l’art.1 comma 2 lett. a
della Legge 11 Settembre 2020 N.120 nel testo modificato dall’art.51 comma 1 , punto 2.1  del Decreto
Legge 31 Maggio 2021 n.77 coordinato con la legge di conversione 29 Luglio 2021 n.108 che consente
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 …….anche senza consultazione di più
operatori economici …..”

VISTO il comma 3 dell’art.1 della L.120/2020 a tenore del quale gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art.32
comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 3 di 8



• che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di ge-stione contabilizzato e semplificato degli
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
• che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 come più volte modificato e da ultimo
dall’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 ( legge 30 dicembre 2018 n.145)  stabilisce che le
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs.vo 30 Marzo 2001 n.165 per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiori a 5000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitaria sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici …….ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, introducendo una de-roga per acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 per i
quali non sussiste più il suddetto obbligo;

RITENUTO alla luce di quanto considerato e rilevato di  poter esperire una trattativa diretta sul MEpa per
l’affidamento dell’intervento ad operatore economico qualificato;

VISTE le Linee   guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici revisionate da ultimo con delibera 206 del 1° marzo 2018 e  preso atto delle
indicazioni operative nelle stesse contenute ;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di af-fidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6°
Settore;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48  nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii di  dover
adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per
l’affidamento dell’intervento de quo;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 “ Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011);

VISTA  la delibera di Giunta Municipale n.232 del 30.11.2022 con la quale è stata approvata la
Variazione d’urgenza, ex art.175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, al bilancio di previsione finanziario
2022/2024;

RILEVATO che con l’anzidetto provvedimento il contributo di € 53.308,00 afferente l’intervento in
oggetto è stato stanziato nel bilancio in corso al capitolo di Entrata 5330  piano finanziario 2.01.01.01.001

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 4 di 8



del bilancio in corso gestione competenze e al capitolo di uscita 8033 piano finanziario 2.02.01.09.014
missione programma 09.02 del bilancio in corso gestione competenza;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che si rende necessario  procedere all’accertamento e impegno di
spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato con la Legge 108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il Decreto legislativo N.118/2011

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1) Di dare atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2020 (GU
n.244 del 2 Ottobre 2020 Serie generale)  sono stati erogati contributi ai comuni situati nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali;
2) Di dare atto che con il Decreto di cui anzi è stato assegnato a questo Ente il contributo di € 53.308,00
da utilizzare entro il corrente esercizio finanziario per le finalità tracciate nel Decreto medesimo e
specificatamente per la realizzazione degli " Interventi per la realizzazione di uno spazio inclusivo per il
gioco e l'aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo;
2) Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r.
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs
n.267/2000 e dell’art. 32 del   Decreto Lgs.vo n.50/2016 :
- che l’appalto ha per oggetto l’affidamento degli  “Interventi per la realizzazione di uno spazio
inclusivo per il gioco e l’aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo
Frazione Santa Marina per il quale è stato generato il CIG 9556353F7 ;
-che il CUP assegnato al Progetto " Interventi per la realizzazione di uno spazio inclusivo per il gioco e
l'aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo è H55I22000330005;
-che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 è possibile ricorrere, ai sensi dell’art.36
comma 1 lett.b  coordinato con l’art.1 comma 2 lett. a della Legge 11 Settembre 2020 N.120 nel testo
modificato dall’art.51 comma 1 , punto 2.1  del Decreto Legge 31 Maggio 2021 n.77 coordinato con la
legge di conversione 29 Luglio 2021 n.108, ad  affidamento diretto ad operatore economico abilitato sul
MEPA per la tipologia dei lavori da affidare ;
3) Di dare atto che alla spesa per la realizzazione dell’intervento di € 53.308,00 si farà fronte con il
contributo erogato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  17 Luglio 2020 in narrativa
richiamato ;
4) Di dare atto che con delibera di Giunta Municipale n.232 del 30.11.2022 è stata approvata la
Variazione d’urgenza, ex art.175 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 e che con  l’anzidetto provvedimento il contributo di € 53.308,00 è stato stanziato  al capitolo
di Entrata 5330  piano finanziario 2.01.01.01.001  del bilancio in corso, gestione competenze e al capitolo
di uscita 8033 piano finanziario 2.02.01.09.014  missione programma 09.02 del bilancio in corso,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 5 di 8



gestione competenza, per la realizzazione dell’ “Intervento per la realizzazione di uno spazio inclusivo
per il gioco e l’aggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in Piazza Pozzo Frazione Santa
Marina”.
5) Di accertare la somma di € 53.308,00  al capitolo di entrata 5330  piano finanziario 2.01.01.01.001
“ DPCM 17 Luglio 2020 Contributi per investimenti in infrastrutture sociali piazza Pozzo Frazione Santa
Marina “ del bilancio in corso, gestione competenze
6) Di impegnare la somma di €  53.308,00 al capitolo di uscita   8033 piano finanziario
2.02.01.09.014  missione programma 09.02 “DPCM 17 Luglio 2020 Contributi per investimenti in
infrastrutture sociali piazza Pozzo Frazione Santa Marina “, del bilancio in corso, gestione competenza
7) Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;
8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
attestante la copertura finanziaria;
9) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 com-ma 9 lett.e della
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.
10) Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on line e sul sito
istituzionale di questo Ente - Amministrazione trasparente - Bandi e gare .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   580 del 27-12-2022  a Competenza   CIG 95563537F7

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo       5330 Articolo       DPCM. 17 LUGLIO 2020 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE
SOCIALI PIAZZA POSSO FRAZIONE SANTA MARINA COLL. CAP. U.
Causale Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Interventi per la realizzazione

di uno spazio inclusivo per il gioco e laggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in
Piazza Pozzo Frazione Santa Marina.Accertamento e impegno di spesa.

Importo  2022 €. 53.308,00

Impegno N.   937 del 27-12-2022  a Competenza   CIG 95563537F7

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       8033 Articolo       DPCM. 17 LUGLIO 2020 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE
SOCIALI PIAZZA POSSO FRAZIONE SANTA MARINA COLL. CAP. E.5330
Causale Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Luglio 2020. Interventi per la realizzazione

di uno spazio inclusivo per il gioco e laggregazione sociale in un ambito urbano da qualificare in
Piazza Pozzo Frazione Santa Marina.Accertamento e impegno di spesa.

Importo  2022 €. 53.308,00

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3257 del 27-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5631

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3257 del 27-12-2022
Pag. 8 di 8


